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Шанхайская организация сотрудничества (ШОС) является международной организацией, координирующей сотрудничество государств в различных сферах на пространстве ШОС. ШОС не является военно-политическим блоком или открытым регулярным совещанием по безопасности, так как одним из основных принципов функционирования ШОС является ненаправленность данной организации против других государств и международных организаций.
ШОС была образована шестью государствами: Китай, Россия, Казахстан, Таджикистан, Киргизия и Узбекистан. С 2015 года запустился процесс вступления в ШОС новых государств – Пакистан и Индия – в качестве государств-членов ШОС, а в 2017 году Индия и Пакистан стали полноправными членами ШОС. На сегодняшний момент ШОС объединяет в своих рамках 18 государств, 8 из них являются участниками ШОС: Российская Федерация, Китайская Народная Республика, Республика Казахстан, Республика Таджикистан, Республика Индия, Киргизская Республика, Республика Узбекистан, Исламская Республика Пакистан; 4 из них находятся в статусе государств-наблюдателей: Исламская Республика Иран, Монголия, Исламская Республика Афганистан, Республика Беларусь; 6 из 18 государств в рамках ШОС наделены статусом партнёра по диалогу: Азербайджанская Республика, Республика Армения, Демократическая Социалистическая Республика Шри-Ланка, Федеративная Демократическая Республика Непал, Турецкая Республика, Камбоджа.
Главными задачами ШОС являются следующие вопросы: укрепление стабильности и безопасности в регионе, борьба с терроризмом, сепаратизмом, экстремизмом, развитие экономического сотрудничества на пространстве ШОС, а также других сфер взаимодействия, осуществляемого в регионе.
ШОС является международной организацией, постоянно совершенствующей свою структуру организации и документальную базу. Структура ШОС представляет собой иерархическую систему взаимосвязей органов ШОС, регулирующих сотрудничество на пространстве ШОС. Документальная база развивалась с момента создания ШОС, что на сегодняшний момент позволяет ШОС успешно функционировать как на пространстве ШОС, так и в международной системе в целом.
Актуальность исследования заключается в том, что влияние ШОС на международную систему всё чаще становится темой для обсуждения в рамках мирового научного сообщества. ШОС, как международная организация, в данном регионе развивается достаточно быстрыми темпами, что способствует увеличению влияния ШОС как в данном регионе, так и на глобальном уровне. По данным причинам данная тема исследования ШОС в рамках влияния ШОС на международную систему является актуальной на сегодняшний момент для анализа деятельности ШОС как на пространстве ШОС, так и за его пределами.
Новизна исследования заключается в том, что данное исследование представляет собой комплексное изучение ШОС в рамках влияния ШОС на международную систему. Исследования влияния ШОС в данном контексте ещё не проводились в научном сообществе. В данной работе влияние ШОС на международную систему рассматривается с точки зрения парадигмы неореализма, что позволяет анализировать влияние ШОС применительно к различным факторам.
Цель исследования – определить влияние Шанхайской организации сотрудничества на современном этапе развития ШОС, как международной организации, на международную систему.
Задачи исследования:
· Идентифицировать историческое развитие ШОС;
· Выявить тенденции к анализу структуры ШОС и разработать собственный подход к анализу структуры ШОС;
· Оценить объём, возможности и эффективность документальной базы ШОС;
· Охарактеризовать политическое и экономическое влияние ШОС на международную систему;
· Определить тенденции развития влияния ШОС на международную систему в динамике;
· Проанализировать мнения зарубежных политологов о ШОС.

Объектом исследования является деятельность ШОС в рамках анализа влияния ШОС на международную систему.
Предметом исследования является данное влияние ШОС на международную систему.
Научная методология исследования основывается на системном анализе, используемом для анализа структуры ШОС, как международной организации, SWOT-анализе, реализуемом в рамках анализа военного потенциала ШОС и расширение данной международной организации, контент-анализе, используемом для анализа политического влияния ШОС в рамках фактора популярности, и представленном в виде графиков, ивент-анализе, осуществляемом в рамках анализа тенденции совпадения пиков популярности и дат саммитов ШОС, историко-описательном методе, используемом для анализа исторического развития ШОС, анализе документального материала, используемом для рассмотрения документальной базы ШОС и осуществляемом в рамках всей настоящей работы для аргументации официальными документами ШОС.
Разработанность темы. Стоит отметить, что данная тема в рамках масштабных исследований нова и не исследована авторами, однако, отдельные аспекты, рассматриваемые в данной работе, отражены многими исследователями ШОС и Азиатского региона.
Среди работ отечественных исследователей ШОС стоит выделить аспекты, которые раскрываются в рамках данной работы, а также авторов, которые отражают данные аспекты.
Так, Лукин в своей книге «Поворот к Азии. Российская внешняя политика на рубеже веков и ее активизация на восточном направлении[footnoteRef:1]» представляет подробный анализ деятельности России в ШОС и в Центральной Азии, а также рассматривает основные стратегии и тактики России в данном регионе. В сборнике статей «Пути и пояса Евразии. Национальные и международные проекты развития на Евразийском пространстве и перспективы их сопряжения[footnoteRef:2]» отражены различные аспекты сотрудничества в рамках ШОС, в частности инициатива «Один пояс – один путь» и инфраструктурные проекты на евразийском пространстве. В сборнике статей «Новые международные отношения в Большой Евразии. Российская стратегия в меняющейся геополитической динамике[footnoteRef:3]» выделены основные направления развития международных отношений в Евразии с точки зрения России, которые также затрагивают и сотрудничество государств-членов ШОС. [1: Лукин А.В. Поворот к Азии. Российская внешняя политика на рубеже веков и ее активизация на восточном направлении / А.В. Лукин -. М.: Издательство «Весь Мир», 2014. – 640 с.] [2: Пути и пояса Евразии. Национальные и международные проекты развития на Евразийском пространстве и перспективы их сопряжения / Под ред. А.В. Лукина и В.И. Якунина. - М.: Издательство «Весь Мир», 2019. – 416 с.] [3: Новые международные отношения в Большой Евразии. Российская стратегия в меняющейся геополитической динамике / Под общ. ред. А.В. Лукина и Д.П. Новикова. - Москва: Издательство «Весь Мир», 2019. – 408 с.]

Исследователь Троицкий[footnoteRef:4] подробно описывает некоторые исторические этапы развития ШОС, давая им характеристики и выделяя общие тенденции развития ШОС. [4: Троицкий Е. Ф. Становление и развитие Шанхайской организации сотрудничества (2000-2007 гг. ) // Вестн. Том. гос. ун-та. 2009. №323. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/stanovlenie-i-razvitie-shanhayskoy-organizatsii-sotrudnichestva-2000-2007-gg (дата обращения: 17.04.2020).]

Вслед за данным исследователем стоит упомянуть таких отечественных исследователей, которые изучали перспективы развития ШОС и роль сотрудничества в рамках ШОС: Конаровский[footnoteRef:5], Кузьмина[footnoteRef:6], Гришкевич[footnoteRef:7], Цвык[footnoteRef:8], Ефременко[footnoteRef:9]. [5: Конаровский М.А. (2019) ШОС и БРИКС: возможности и перспективы сопряжения // Вестник международных организаций. Т. 14. № 4. С. 161–171] [6: Кузьмина Е. М. Новые тенденции в экономическом сотрудничестве в ШОС // РСМ. 2017. №4 (97). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/novye-tendentsii-v-ekonomicheskom-sotrudnichestve-v-shos (дата обращения: 18.04.2020).] [7: Гришкевич О.В. Шанхайская организация сотрудничества как региональная международная организация // Вестник Института законодательства и правовой информации Республики Казахстан. 2008. №4 (12). URL: https://cyberleninka.ru/article/n/shanhayskaya-organizatsiya-sotrudnichestva-kak-regionalnaya-mezhdunarodnaya-organizatsiya (дата обращения: 18.04.2020).] [8: Цвык Г. И. Российско-китайское гуманитарное сотрудничество в рамках ШОС // Вестник РУДН. Серия: Международные отношения. 2018. №2. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/rossiysko-kitayskoe-gumanitarnoe-sotrudnichestvo-v-ramkah-shos (дата обращения: 18.04.2020).] [9: Ефременко Д.В. Новый этап в развитии Шанхайской Организации сотрудничества URL: https://cyberleninka.ru/article/n/novyy-etap-v-razvitii-shanhayskoy-organizatsii-sotrudnichestva (дата обращения: 01.05.2020).]

Работы отечественных авторов более подробно разобраны в последующих главах данного исследования, дано собственное видение проблем, описываемых авторами, выражено согласие или несогласие с данными точками зрения отечественных исследователей ШОС в совокупности с аргументацией данного мнения.

[…]

тенденции рассмотрения структуры ШОС посредством выделения функциональных связей между органами, определения перманентности функционирования органов ШОС, отображения иерархичности связей между органами ШОС. Видим наиболее целесообразным метод рассмотрения структуры ШОС с учётом иерархичности связей между органами ШОС. Нами разработана блок-схема №3, которая отражает наш взгляд на анализ структуры органов ШОС. В первой главе дана подробная характеристика элементов данной системы.
Документальная база функционирования ШОС достаточно объёмна и покрывает большую часть взаимоотношений, которые реализуются в рамках ШОС между государствами-членами, наблюдателями ШОС, и партнёрами по диалогу. Особое место среди документальной базы занимают документы, отражающие правовые основы взаимодействий государств-членов ШОС, а именно Декларация о создании Шанхайской организации сотрудничества, Шанхайская конвенция, Хартия Шанхайской организации сотрудничества, Договор о долгосрочном добрососедстве, дружбе и сотрудничестве государств-членов Шанхайской организации сотрудничества. Документальная база ШОС характеризуется эффективностью регулирования отношений государств не только на пространстве ШОС, но и на глобальном уровне, как между государствами, так и между международными организациями. Возможности применения документальной базы ШОС позволяют ШОС уверенно утвердиться на международной арене в качестве влиятельной международной организацией.
В рамках данной работы влияние ШОС на международную систему подразделяется на политическое и экономическое влияние, виды которого рассматриваются с точки зрения неореалистической парадигмы.
Политическое влияние ШОС на международную систему характеризуется посредством нескольких факторов: популярность, расширение, военный потенциал, сотрудничество с другими международными организациями. Каждый фактор определяет не только наличие влияние ШОС на международную систему, но и отражает тенденции к росту влияния ШОС. Также политическое влияние ШОС распространяется через следующие моменты: Россия и Китай являются постоянными членами Совета Безопасности ООН; концепция евразийского пространства и инициатива «Один пояс – один путь», которые развиваются не только на пространстве ШОС, но и за его пределами; деятельность ШОС в сфере создания дискуссионных площадок и форумов.
Экономическое влияние ШОС на международную систему определяется и анализируется через следующие факторы: структуры ШОС экономического сотрудничества и их деятельность; проекты экономического сотрудничества, реализуемые ШОС; значение показателя валового внутреннего продукта государств-членов ШОС. Данные факторы отражают развитие влияние ШОС в динамике, а также определяют постепенный рост влияния ШОС на международную систему, связанный с расширением сфер интересов государств ШОС.
Анализ мнений зарубежных политологов о ШОС был проведён относительно следующих аспектов: причины создания, расширения ШОС, современный статус ШОС в глобальной политике и влияние ШОС, ШОС в регулировании международных отношений в Евразии. Данный анализ показал, что в мировом научном сообществе ещё не сформировалось единство мнений относительно Шанхайской организации сотрудничества.
Считаем, цель исследования выполненной. Шанхайская организация сотрудничества на данный момент развития ШОС является международной организацией, которая обладает значительным влиянием не только в регионе ШОС, но на международную систему, транслируя данное влияние через различные факторы деятельности ШОС. Стоит отметить, что потенциал влияния ШОС на международную систему раскрыт не в полной мере, что способствует возможному дальнейшему развитию влияния ШОС на международную систему.
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Таблица №1
Пики графика частоты поисковых запросов
Даты проведения саммитов ШОС

июнь 2004
17 июня 2004 в Ташкенте (Узбекистан)

июль 2005
5 июля 2005 в Астане (Казахстан)

июнь 2006
15 июня 2006 в Шанхае (Китай)

август 2007
16 августа 2007 в Бишкеке (Киргизия)

август 2008
28 августа 2008 в Душанбе (Таджикистан)

июнь 2009
15 июня 2009 в Екатеринбурге (Россия)

июнь 2010
10-11 июня 2010 в Ташкенте (Узбекистан)

июнь 2011
15 июня 2011 в Астане (Казахстан)

июнь 2012
6-7 июня 2012 в Пекине (Китай)

сентябрь 2013
13 сентября 2013 в Бишкеке (Киргизия)

сентябрь 2014
12 сентября 2014 в Душанбе (Таджикистан)

июль 2015
9-10 июня 2015 в Уфе (Россия)

июнь 2016
23-24 июня 2016 в Ташкенте (Узбекистан)

июнь 2017
10 июня 2017 в Астане (Казахстан)

июнь 2018
9-10 июня 2018 в Циндао (Китай)

июнь 2019
13-14 июня 2019 в Бишкеке (Киргизия)

Таблица №2
Сильные стороны
Слабые стороны

· Оперативное реагирование на угрозы мирному порядку в государствах-членах ШОС в рамках противодействия терроризму, сепаратизму, экстремизму;
· Поддержание уровня подготовленности воинского контингента государств-членов ШОС;
· Увеличение влияния ШОС на международную систему;
· Создание международной напряжённости во время проведения военных учений;
· Создание ошибочного мнения о ШОС, как военном блоке в противовес НАТО;

Возможности
Угрозы

· Развитие системы безопасности в регионе и сотрудничества военных ведомств государств-членов ШОС;
· Поддержание стабильности в регионе в рамках противодействия терроризму, сепаратизму, экстремизму;
· Создание многополярной системы международных отношений;
· Принятие ШОС в международной системе, как военного блока, противоборствующего с НАТО;

Таблица №3
Сильные стороны
Слабые стороны

· Увеличение влияния ШОС на международную систему;
· Развитие сотрудничества в рамках ШОС;
· Стабилизация обстановки в регионе, а также обеспечение безопасности на территориях новых государств-членов ШОС;
· Дестабилизация глобального моноцентрического порядка;

Возможности
Угрозы

· Создание новых рынков и проектов в рамках ШОС;
· Развитие новых направлений сотрудничества;
· Развитие многополярной системы международных отношений;
· Принятие ШОС в международной системе, как противника НАТО;
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