ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной

образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения»_

Тихонова Валентина Геннадьевича ___на тему:_ Шанхайская организация сотрудничества: влияние на

международную систему __________________________________

______________________________________________________________________________________________

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки
( модель магистратуры: проверяемые компетенции)

Баллы оценки:

 отлично (5)

 хорошо (4)

 удовлетворительно (3)

 неудовлетворительно (2)1

Комментарии к оценке

1. Актуальность проблематики
(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Изученная в магистерской

диссертации тематика
приобретает в последние

год огромное значение для

понимания того¸ как
Россия, Китай и другие

государства Евразии

рассматривают основные
вызовы и угрозу

региональной

безопасности.

2. Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22;
АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)

5 Научная новизна
проведенного

исследования обоснована

во Введении, при этом

акцент на комплексном
анализе ШОС не

представляется

преувеличением.

3. Корректность постановки цели,

взаимосвязанность цели и задач
(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)

5 Цель и задачи поставлены

корректно, при этом,

достигнут заметный

уровень
междисциплинарности

4. Степень разработанности

источниковой базы и качество

критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

4 В целом, источниковая

база разработана
профессионально, но

излишне кратко и

формально с точки зрения

ключевых школ теории
международных

отношений.

5. Полнота и разнообразие списка

использованной литературы (АОМ:

ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)

5 Список источников и
литературы достаточен для

магистерской диссертации,

в нем отражены основные

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

классические, а также

новейшие работы по

изучаемо проблематике,
изданные в России, Европе

и Северной Америке.

Ам Соответствие методов исследования

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

5 Методы исследования

соответствуют
поставленной цели и

задачам.

7. Соответствие результатов ВКР

поставленной цели и задачам
(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ:

ОКМ-14, ПК-14, 17)

5 Полученные результаты

соответствуют
поставленной цели и

задачам

8. Качество оформления текста
(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)

5 Текст оформлен прекрасно,
замечаний нет. Особенно

следует отметить

многочисленные и

качественно
подготовленные

приложения, основная

часть которых разработана
лично диссертантом

9. Ответственность и основательность

студента в период работы над ВКР
(АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27)

5 Я как научный

руководитель удовлетворен

работой магистранта над
диссертацией в течение

двух лет обучения.

Средняя оценка: 4,89

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:_ В процессе работы над избранной темой магистрант

постоянно консультировался с научным руководителем. Им проделана большая работа, изучен
значительный блок источников и литературы, прежде всего англоязычной, опубликованной в США и

Великобритании. Результат в полной мере отражает успешность усилий В.Г.Тихонова по научному

осмыслению сложной и важной для международной безопасности темы: формирования и
современного состояния ШОС ___________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

3. Рекомендованная оценка: _Отлично________

«_04_» _июня________ 2020 г.

С.Л.Ткаченко

Д.э.н., профессор кафедры европейских

исследований СПбГУ